
 

 

 

 
 

 
DECRETO N.      94            DEL 24.02.2023     

 

Mod. A – originale                                 Ddr. n.                del                                     Pag. 1 di 3 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 622/2019 – O.C. n. 4/2020 – O.C.D.P.C. n. 819/2022. 
 Accordo Quadro - Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in 

corrispondenza della Busa di Tramontana. RO-M0105.0 
CUP H85H20000030001. 

 Importo complessivo di euro 690.000,00. 
Servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 
Aggiudicazione provvisoria. 
Importo netto € 4.995,00. 
CIG Z093A19304. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si affida provvisoriamente il 
servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 
Principali provvedimenti precedenti: 
- O.C.D.P.C. n. 622/2019 – O.C. n. 4/2020 – O.C.D.P.C. n. 819/2022. 
- Richiesta preventivo prot. n. 56889 del 31.01.2023. 
- Preventivo prot. n. 59509 del 01.02.2023. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE ROVIGO 
 
 
PREMESSO: 
- che con decreto n. 145 del 13.11.2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo 

“stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli 
eventi eccezionali che a partire dal 12.11.2019 si sono succeduti, caratterizzati da abbondanti e 
violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l’intero territorio 
regionale; 

- che con Ordinanza n. 622 (O.C.D.P.C.), in data 17.12.2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 299 del 21.12.2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con le Regioni 
interessate, ha nominato i Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la 
realizzazione degli interventi necessari al superamento del contesto emergenziale in argomento; 

- che con Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 sono stati approvati, nell’ambito del 
Piano degli interventi di cui al di cui al O.C.D.P.C. 622/2019, gli elenchi degli interventi 
afferenti al settore Idrogeologico, in particolare, l’intervento identificato nell’allegato B codice 
intervento VE-131 – “Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in 
corrispondenza della Busa di Tramontana” di importo pari a € 900.000,00; 

- che alla luce degli eventi verificatisi e sulla base dell’individuazione dei soggetti attuatori, è 
stato predisposto il progetto VE-131 – M0105 prevedendo l’affidamento mediante Accordo 
Quadro ai sensi dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce le regole e le 
condizioni relative ad appalti da aggiudicare per un periodo temporale determinato; 

- che con O.C.D.P.C. n. 819 del 04.01.2022 la Regione del Veneto è stata individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni 
del Commissario Delegato; 

 

VISTO il Decreto n. 28 del 24.06.2021 a firma del Soggetto Attuatore Dirigente pro-tempore 
dell’U.O. Genio Civile di Rovigo con il quale è stato approvato, in linea tecnica ed economica, il 



 

Mod. A – originale                                 Ddr. n.                del                                     Pag. 2 di 3 
 

progetto “Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in corrispondenza della 
Busa di Tramontana. RO-M0105.0”, e con lo stesso è stata disposta la determina a contrarre con la 
conclusione di un Accordo Quadro con un Unico Operatore Economico ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
n. 50/2016 per un importo a base d’asta di € 690.000,00 di cui € 680.000,00 per lavori ed € 10.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il decreto n. 34 del 07.02.2022 con cui i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
definitivamente all’Impresa SOCIETA' COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E 
TRASPORTI che ha presentato un’offerta con un ribasso del 5,450%; 

PRESO ATTO che è stato stipulato con l’Impresa SOCIETA' COOPERATIVA CONSORZIO 
CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI il contratto di Accordo Quadro in data 09.03.2022 n. 
d’ordine 5578 per un importo di € 690.000,00, di cui € 680.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta 
ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 819 del 04.01.2022, con la 
quale la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in 
via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’Art. 1, c. 1, 
dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento 
del contesto di criticità determinatosi nel territorio regionale a seguito degli eccezionali eventi 
metereologici del mese di novembre 2019;  

 
CONSIDERATO: 
- che nell’ambito dei “Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea in 

corrispondenza della Busa di Tramontana – Accordo Quadro”, risulta necessario affidare il 
servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- che detto incarico non è assolvibile internamente e che, pertanto, si è ritenuto di dover affidare 
ad un professionista esterno, previa richiesta di preventivo, il servizio in oggetto; 

- che a seguito di richiesta prot. n. 28784 del 17.01.2023 è pervenuto il nulla osta della Direzione 
LL.PP. ed Edilizia con nota prot. n. 44718 del 25.01.2023; 

- che con nota prot. n. 56889 del 31.01.2023 è stato richiesto un preventivo al Geom. Franchi 
Antonio (omissis), per il servizio in oggetto; 

- che il Geom. Franchi Antonio con nota acquisita al prot. n. 59509 del 01.02.2023 ha offerto di 
eseguire il servizio per l’importo di € 4.995,00 al netto degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. 
dovuta nella misura di Legge; 

- che l’offerta pervenuta risulta congrua per l’Amministrazione e conforme a quanto previsto 
dagli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che il Geom. Franchi Antonio risulta avere provata esperienza e capacità professionale in ordine 
alle prestazioni da eseguirsi come risulta dal curriculum vitae agli atti; 

- che in relazione dell’importo del servizio l’Amministrazione farà ricorso all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020; 

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio nelle more dell’esito della verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
ATTESO che la somma necessaria per l’espletamento dell’incarico in oggetto trova copertura nella 
contabilità speciale n. 6178 intestata a “Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale” e che il contratto verrà concluso a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come disposto dall’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

VISTA la L.R. n. 39 del 29.11.2001; 
VISTA la L.R. n. 27 del 07.11.2003; 
VISTO il D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008; 
VISTA la D.G.R.V. n. 1576 del 31.07.2012; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 1823 del 06.12.2019; 
VISTA la O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019; 



 

Mod. A – originale                                 Ddr. n.                del                                     Pag. 3 di 3 
 

VISTA la D.G.R. n. 1004 del 21.07.2020; 
VISTA la L. n. 120 del 11.09.2020; 
VISTA la O.C. n. 4 del 14.12.2020; 
VISTA la O.C.D.P.C. n. 819 del 04.01.2022; 
 

 
DECRETA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di aggiudicare provvisoriamente il servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione nell’ambito dei “Lavori di ripristino e adeguamento delle difese della zona litoranea 
in corrispondenza della Busa di Tramontana – Accordo Quadro - RO-M0105.0” al Geom. 
Franchi Antonio (omissis), per l’importo netto di € 4.995,00 oltre ad € 249,75 per oneri 
previdenziali al 5% ed a € 1.153,85 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 6.398,60; 

3. di definire le condizioni ed i termini temporali per l’espletamento delle prestazioni nonché le 
modalità di pagamento dei corrispettivi economici con lettera d’ordine ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Veneto e nel sito Internet della Regione del Veneto. 

 
                        IL DIRETTORE 

                  Ing.  Alessandra Tessarollo 


